

06321

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination

June, 2017

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS
BECE-214 : AGRICULTURAL DEVELOPMENT IN
INDIA**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer the questions from each section as directed.

SECTION - A

Answer **any two** questions from this section in about **500** words each. **2x20=40**

1. What are the major components of land reforms ? Could the consolidation of agricultural holdings improve productivity during the plan periods ?
2. What is meant by 'water resource management' ? Point out the obstacles in the 'effective water resource management' in the country.
3. Give a brief profile of the distribution of gains of green revolution in terms of regional variation, employment generation and different economic classes.
4. What are the main features of agricultural labour in India ? What programmes are being implemented to improve their livelihood status ?

SECTION - B

Answer **any four** questions from this section in about 300 words each : 4x12=48

5. Discuss the role of panchayati Raj institutions after the Constitution Amendment Act, 1992, in the country.
6. What are the objectives of social forestry ? Mention the different types of social forestry.
7. Discuss the constraints and scope of agricultural diversification at national and international levels.
8. Write short notes on **any two** of the following :
 - (a) Input subsidy
 - (b) Export subsidy
 - (c) Infrastructure Development
 - (d) Crop Diversification
9. Discuss the features of New Agricultural policy, 2000.
10. What are the different modes of irrigation in our country ? How could linking of rivers with a wide network of canals be an effective solution of irrigation problems ?

SECTION - C

11. Distinguish between **any two** of the following : 2x6=12
 - (a) Positive and Negative impact of Green Revolution in India.
 - (b) Horizontal and Vertical Diversification in agriculture.
 - (c) Food Self Sufficiency and Food Security.
 - (d) Traditional marketing and Co-operative marketing :

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

बी.ई.सी.ई.-214 : भारत में कृषि विकास

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार दीजिए।

खण्ड - अ

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक लगभग
500 शब्दों में दीजिए। 2x20=40

1. भूसुधार के बृहत् संघटक कौन से हैं? क्या योजना अवधि में कृषीय जोतों की चकबन्दी उत्पादकता में सुधार कर सकी?
2. 'जल संसाधन प्रबन्धन' से क्या अभिप्राय होता है? देश में 'प्रभावकारी जल संसाधन प्रबन्धन' में बाधाओं का उल्लेख कीजिए।
3. क्षेत्रीय विभिन्नता, रोजगार सृजन एवं विभिन्न आर्थिक वर्गों के दृष्टिकोण से हरित क्रान्ति के लाभों के वितरण का संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत कीजिए।
4. भारत में कृषि श्रमिकों के प्रमुख लक्षण कौन से हैं? उनकी जीविका की स्थिति में सुधार करने के लिए कौन से कार्यक्रमों का क्रियान्वयन किया जा रहा है?

खण्ड - ब

इस खण्ड से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में दीजिए : 4x12=48

5. देश में संविधान संशोधन अधिनियम, 1992 के पश्चात् पंचायती राज संस्थाओं की भूमिका की विवेचना कीजिए।
6. सामाजिक वानिकी के उद्देश्य कौन से हैं? इस संदर्भ में सामाजिक वानिकी के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए।
7. राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय स्तरों पर कृषीय- विविधीकरण की सम्भावनाओं एवं सीमाओं की विवेचना कीजिए।
8. निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
 - (a) आगत-उपदान
 - (b) निर्यात उपदान
 - (c) आधारभूत ढाँचा विकास
 - (d) फसल विविधीकरण
9. नई कृषीयनीति-2000 के लक्षणों की विस्तृत विवेचना कीजिए।
10. हमारे देश में सिंचाई के विभिन्न तरीके कौन से हैं? नहरों के विस्तृत जाल द्वारा नदियों का संयोजन किस प्रकार सिंचाई समस्या का एक प्रभावकारी हल हो सकता है?

खण्ड - स

11. निम्न में से किन्हीं दो में अन्तर स्पष्ट कीजिए। 2x6=12
 - (a) भारत में हरित क्रांति के नकारात्मक एवं सकारात्मक प्रभाव
 - (b) कृषि में क्षेत्रिज एवं उर्द्ध्व विविधीकरण
 - (c) खाद्य आत्मनिर्भरता एवं खाद्य सुरक्षा
 - (d) परम्परागत एवं सहकारी विपणन